possession, proceeds to declare many sound opinions about the worship of saints and reliques. Among other places, see lib. i. c. 1. Sunt enim quam plurimae super quibusque Sanctis relationes, quibus potius eorum praeconium apud infideles impiorum poterat, quam aliquatenus illustrari.—Et quibus super hujus inflictione naevi parsuum putamus, cum non vitas, sed potius naenias aliquorum Apostolorum tanta infuscatas fuligine videmus? Et harum rotatus fabularum omnis carri stridore deterior, quam aedificationem afferet piis, qui etiam incentivum blasphemiae sugeret impiis? Quid Thomae historia, nisi strepitus aurium, appelletur, cui non semel Augustinus, sed locis pluribus refragatur? Egebat forsitan aut Deus, aut Sancti eorum, juxta illud Job (13, 7), mendacio, ut pro ipso loquerentur dolos!—Quid dicam de illis, qui nullis aliorum testimonis claruerunt, et ex eo quod scripturis qualibuscumque celebrari putantur, potissimum tenebrantur?—Et quis illos, ut se juvare debeant, deprecetur, quos nescit utrum quippiam apud Deum mereantur?—Certe vidi quosdam, qui cum diutissime aliquem, ut ferebant, sanctum, ex Britannia delatum, pro Confessore habuissent, mutato drepente animo pro Martyre celebrarunt. Causas cum rogitassem, nil dignius super martyrio hominis quam de pratermissa confessione dixerunt.—Cap. 2, § 5: Crebro perspicimus ista susurro, et facta fereretur circumlatione ridicula, et eorum, quos a rabio declamandi rabulos Hieronymus vocat, mendaciis quotidie cernimus alieni marsupii profunda nudari. Quorum tanta nebulonitate concutimur, tanta divinorum adulazione ferimur, ut juxta praefatum doctorem scurras, helluones et castellanos [*leg. catillones*] liguriendo exsuperent, corvos ac picas importuna garrulitate praecedant. § 6. Celeberrima quaedam Ecclesia hujusmodi circumvagationes agebat, et ad sui reparationem damni quaestus adhilito prolocutore quaerebat. Cumque super reliquis suis sermonem plus aquo extuberat, prolato phylacterio ait (ego autem in praesentiarum): sciatis, inquit, quod intra hanc capsulam de pane illo, quem propriis Dominus dentibus masticavit, habetur: et si minus a vobis creditur, ecce heros, ait, iste (de me autem dicebat), quem vos in literis plurimum valere testamini, verbo meo, si necesse fuerit, testis assurget. Fateor, erubui cum audisset, et nisi eorum praesentiam, quos ille auctores habere videbatur, reveritus essem,—falsarium ostendere debuissem. Quid dicam? ne monachi quidem, nedum clerici, ab hoc turpi emolumento se continent, ut res haereticas super fide nostra etiam me audiente pronuncient. Juxta enim illud Boëtianum jure insanus judicarer, si contra insanos altercarer. Cap. 3, § 1: de Confessoribus quae censura ferenda? si in Martino, Remigio ac similibus totius Ecclesiae sensus adaequitat, quid de eis proferam, quos praefatorum aemulum per villas ac oppida quotidie vulgus creat? Cum enim alii alias summos consiperent habere patronos, voluerunt et ipsi quales potuerunt et facere suos, as 2 Reg. xvii. 29: *Unaquaque gens fabricata est Deum suum.*—Dicant ergo mihi, quomodo sibi illum patrocinari aestimat, de quo quicquid est sciendum ignorant. Nusquam de eo scriptum practer nomen invenies. Caeterum tacente clero anus et muliercularum vilium greges talium patronorum commentatas historias post insubulos et litiatoria cantitant: et si quis earum dicta refellat, pro defensione ipsorum non modo convitiis sed telarum radiis instant.—De cuius itaque statu omnino ambigis, talem petere nonne insani prorsus est capit? et quem ignoras utrum melior te sit, quare postulas ut penes Deum pro te sit?—Sed quid in iis diu vensor, cum tanta sit in totius Ecclesiae ore pudicitia, ut etiam Matris dominicae corpus resurrectione glorificatum dicere non audeat, ob hoc videlicet, quod necessariis argumentis comprobare non valeat? Et cum vas illud omni creatura post Filium paeclarium—irremuneratum in honoretum dimisisse ad experientiam corruptionis credere nefarium sit,—resuscitatum nequaquam dicere audeamus, nec ob aliud profecto, nisi quod probabilibus indicis id asseverare non possumus.—Si de illa, cuius gloriam metiri omnis creatura non praevalet, ea quae praemissa sunt docere non possumus, de iis quorum salus et perditio incerta sunt, quid nisi silentium sempiternum imperare debemus? Porro sunt quaedam de aliquibus scripta, quae, multo deteriora naenii, ne subulcorum quidem essent auribus inferenda. Certe cum plures sanctis suis summas antiquitates attribuant, moderno tempore eorum scribi vitas expostulant. Quod a me profecto saepe petitum est. Ego autem in his quae obtutibus subjacent fallor; et de iis, quae nemo unquam viderit quid veri profiteor?—§ 2: Caput Baptistae dominici cum Constantinopolitani habere se dicant, Angerienses Monachi idem se habere testantur.

were of almost daily occurrence.³ In the method of its saint-wor-

Quid ergo magis ridiculum super tanto homine praedicetur, quam si biceps esse ab utrisque dicatur?—Quid de capite Joannis ago, qui de innumeris Sanctorum corporibus itidem in dies audio?—Cap. 4, § 1: Sed haec omnia a perversitate radicis emergunt, quae non est alia, quam quod eisdem adimitur, quod communi sorte debuerat omnis commerteri humana natura. Si enim certo certius de terra hominis origo consistit, et persolutio mortis debito in eamdem ex primae damnationis legibus recedit, praesertim cui dictum est, *terra es et in terram ibis*: Deus, mea sententia, nec praesenti nec secuturo cuiquam dixit: *Aurum vel argentum es, in aurum vel argentum ibis*. Utquid precor homo a sua natura, immo a Dei imperio eruitur, ut, quod conditionaliter nulli competit, aureis vel argenteis conchulis inservatur?—Certe si Sanctorum corpora sua juxta naturae debitum loca, id est sepulchra, servassent, hujusmodi quos recensui errores vacassent. Per hoc enim quod e tumulis eruuntur, membratim hoc illucque feruntur; et cum pietatis obtentus occasio circumlationis extiterit, ad hoc subeunte nequitia detorqueri coepit intentionis rectitudo, ut paene quae simpliciter fieri consueverant corrumperet universa cupidio.—Quid de iis iudicii proferetur, quibus avaritia sola in causa est, et Sanctorum corpora faciunt irrequieta dispergi, immo, ut sic dicam, pro sola oblationum illatione quotidiano ostentui haberi? Solent namque pixibus eburneis aut argenteis nuda Sanctorum ossa contegere, et ad tempus et horam pretio sese ingerente retegere.—Dicat quisque quod sentit, securus plane ego inferam, non Deo, non Sanctis ipsis umquam fuisse placitum, ut eorum cuiuspiam deberit reserari sepulchrum, aut dirimi per frusta corpuseulum.

³ Compare among others Petri Venerabilis (see above, § 67, note. 21), de miraculis sui temporis, libb. ii. (in Bibl. PP. Lugd. xxii. 1087), and Caesarii Mon. Heisterbacensis (about 1227) de miraculis et visionibus sueae aetatis, lib. xii. (ed. Colon. 1591 and 1599. 8.). As to how they were managed, see Abaelardi sermo xxxi. de s. Joanne Baptista (Opp. p. 967): Quid ad haec illi dicturi sunt, quos hoc tempore in tantum vidimus praesumere, ut de solitudine ad turbas procedentes, sicut de ficto religionis nomine tumbabant, ita et de simulatione miraculorum gratia videri mirabiles appetebant? Omitto contactus et benedictiones aquarum, quas languidis in poculum dirigebant, ut sic curarentur, contrectationes vel consignationes membrorum, ut dolores infirmantium expellerent, eulogias in panibus fractas et ad infirmos destinatas. Ad majora veniam, et summa illa miracula de resuscitandis quoque mortuis inaniter tentata. Quod quidem nuper praesumpsisse Norbertum et Coapostolum ejus Farsitum mirati fuimus, et risimus. Qui diu pariter in oratione coram populo prostrati, et de sua praesumptione frustrati, cum a proposito confusi decidebant, objurgare populum impudenter coeperunt, quod devotioni suae et constanti fidei infidelitas eorum obsisteret. O calliditas incautorum! o excusatio frivola inexcusabilem! —Non ignoramus astutias talium, qui cum febricitantes a lenibus morbis curare praesumunt, pluribus aliqua vel in cibo vel in potu tribuant ut curent, vel benedictiones vel orationes faciunt. Hoc utique cogitent, ut, si quoquomodo curatio sequatur, sanitati eorum imputetur: sin vero minime, infidelitatem eorum vel desperationem adscribatur. The Chron. Montis Sereni ad ann. 1214 (in Mencken scriptt. rer. Germ. ii. 243) records: A certain vicar of the Market Church at Halle, Petrus nomine, egit arte, quam ipse noverat, ut ad imaginem quandam Crucifixi, quae in ipsa erat ecclesia, sanitates conferre aegris adventantibus putaretur. The matter created a great sensation in the neighborhood, and brought in much money, in which the Archbishop of Magdeburg and the Monastery zum Neuen Werke took a share. It advanced to such a degree, ut Poppe Praepositus assidua predicatione virtutes, quae ibi fuerint, populis intimaret, et contradicentes vel irridentes post excommunicationis quoque sententiam prohiberet. When, however, that vicar left Halle, omnis ille virtutum effectus cum eo penitus emigravit. Constat enim nihil ibi talium postmodum accidisse. Concerning the hooded virgin who appeared in the time of Philip Augustus to a carpenter named Durand, see Capefigue hist. de Philippe Auguste, i. 234. So long as it was needful to impress the doctrine of transubstantiation upon the people, the visible appearance of flesh in the Lord's Supper was especially common, see § 77, note 4: When it was desired to carry out the doctrine of *Concomitance*, with a view to refus-

ship,⁴ as well as in its numerous lying legends, the age has plainly imprinted itself, with all its love for the marvelous, and all its rudeness of morals; and the *Legenda Sanctorum* of Jacobus de Voragine, the Dominican monk and Archbishop of Genoa († 1298), which surpassed all others in both respects, became the *Legenda aurea*.⁵

ing the cup, miraculous appearances of blood succeeded (§ 77, note 12, toward the end). The manner in which Buoncampagno, the grammarian at Bologna, derided the eagerness of his age for miracles, is told in the Chron. Fr. Salimbeni de Adam ad ann. 1229 (in *Sarti de claris archigymn. Bonon. Professoribus*, i. i. 509): *Et iste Mag. Boncompagnus videns, quod Frater Johannes (a Dominican) intromitterebat se de miraculis faciendis, voluit et ipse se intromittere.* He drew the men of Bologna to some distance from the city, by advertising, *quod videntibus illis volare volebat, he kept them waiting there a long time, and then dismissed them with the words, Ite cum benedictione divina, et sufficiat vobis vidisse faciem Boncampagni.*

⁴ Characteristic in connection with this is the narrative, told by Stephanus de Borbone in Echard scriptt. Praedic. i. 193, of the hound celebrated in prose and verse, which, in the diocese of Lyons, at the beginning of the 13th century, had killed a serpent in defense of a child in its cradle, and was killed by the father on his return, who erroneously thought he had slain his child; the hound was honored as a martyr by the common people under the name of s. Guinefortis: *canem tanquam martyrem honoraverunt, et pro suis infirmitatibus et necessitatibus rogaverunt:* mothers, in particular, offered prayers to him in behalf of weakly children. Stephen himself, with the other Dominicans, put an end to these doings.

⁵ *Legenda aurea, seu Historia Lombardica, seu Legendae Sanctorum per anni circuitum venientium in 177 parts printed often before the Reformation, again Argent. 1518, rec. Dr. J. G. Th. Graesse, Dresdae et Lips. 1846, 2d ed. 1850.* One characteristic of the work is the peculiarity of the etymologies, laid down as the groundwork of the historical portion, e. g. No. II.: *Andreas interpretatur decorus vel respondens vel virilis ab andros, quod est vir. Vel dicitur Andreas quasi antropos, i. e. homo, ab ana, quod est sursum, et tropus quod est conversio, quasi sursum ad caelestia conversus et ad suum creatorem erectus.* Fuit ergo decorus in vita, respondens in sapienti doctrina, virilis in poena, et antropos in gloria. No. Ixiii. vita Jacobi minoris: *Vespasianus quoddam genus vermium naribus insitum ab infantia gerebat, unde a vespis Vespasianus dicebatur.* A Nuncius Pilati told him that faith in Jesus would heal him. Et Vespasianus: *Credo, quod qui mortuos suscitat, me etiam de haec infirmitate liberare potest.* Et hacc dicendo vespae de ejus naribus ceciderunt, et tunc continuo sanitatem recepit. Then to avenge the death of Jesus, Vespasianus Romam adiit et destruendi Judacam et Jerusalem a Tiberio Caesare licentiam impetravit, etc. Traces of rudeness in morals, no. xlviij.: St. Longinus, who pierced Christ with the spear, was forthwith converted by the miracles which attended Christ's death: *unde renuncians militiae et ab Apostolis instructus in Caesarea Cappadociae xxviii. annos monasticam vitam duxit, verbo et exemplo plurimos ad Christum convertit.* Cum autem a Praeside tentus fuisse et sacrificare nolle, jussit Praeses omnes dentes ei excuti, et linguam abscidi: *Longinus tamen ex hoc loquela non perdidit, sed accepta securi omnia idola comminuit et fregit dicens: si Dii sunt, videbimus.* Daemones autem de idolis exeunte in Praesidem et in omnes ejus socios intraverunt, et insanientes et latrantes se Longini pedibus prostraverunt.—Cum ergo Praeses insaniret et oculos amississet, dixit ei Longinus: *scito, quomodo sanari non poteris, nisi quando me occideris.* Quam cito enim a te mortuus fuero, pro te orabo, et sanitatem tibi corporalem et animac impetrabo. Et statim eum decollari jussit. Post hoc abiit ad corpus ejus et prostratus cum lacrymis poenitentiam egit, et continuo visum et sanitatem recepit, et in bonis operibus vitam finivit. [A French translation of the *Legenda aurea* was published at Paris in 1854.]